### DE HORTANDI FORMULÆ.

Per fortunas tuas , per liberos , te oro atque obfeco , ne quid gravius de salute & incolumitate tua consulas .

Etiam atque etiam cogita , ne te , tuosque omnes funditus evertas : ne te sciens prudensque eo demittas , unde exitum nullum vides esse .

Peto à te pro tua fide ac diligentia pluribus verbis , ne persimilam injuriam me fortunis coneris evertere .

Rogo ad extremum , ne usque eo meam au-

ctoris

DE CONSCRIBENDIS  
 & oritatem despicias, gratiamque nostram contem-  
 nas, neve tanta injuria afficias.

Remitte spiritum aculeorum plenum, comprime  
 animum tuum seda arrogantiam.

Hæc labes imposterum à te dimoveatur ve-  
 lim.

Imprudentiæ tuæ fac finem aliquando.

Nolite animum meum debilitare, tum luctu,  
 tum etiam metu commutatæ vestræ voluntatis er-  
 ga me.

Ab hoc improbo certamine, atque injusta con-  
 tentione te avoco.

Flecte te, & motus tuos respice.

Hanc, quæso, pro tua singulari animi sapientia  
 reprime famam, atque effice, ne id, quod non cu-  
 ras curare videaris.

Desiné, bonos petulantissima lingua conseſtari:  
 desine morbo procacitatis isto uti: denique define  
 unumquemque moribus æstimare tuis, his moribus  
 tibi facere amicum non potes, videris velle inimi-  
 cum habere.

Noli mihi soporeta & languorem exprobrare.

Deos hominesque amicitiamque nostram testifi-  
 cor, me tibi prædixisse, neque temere monuisse, sed  
 postquam Cæfarem convenerim, sententiamque  
 ejus, qualis futura esset parta victoria, cognorim, te  
 certiorem fecisse.

Vide, ne te laqueis induas, quorum ex nullo te  
 unquam expedire queas.

Cavendum est tibi, ne quam insignem maculam  
 & ignominiam suscipias.

Noli

## PISTOLIS.

43

Noli tam esse injustus, ut cùm tui fontes vel ini-  
micis tuis pareant, nostros rivulos etiam amicis pu-  
tes clausos esse oportere.

Noli hac mea lenitate nova abuti.

Cave, ne qua generi ac nomini tuo nota nefariæ  
turpitudinis inuratur.

Providere, ne rei crudelitas in me experta, in vos  
convalescat, & calamitas remorata longius serpat  
atque progrediatur, cavete.

## RESPONSIO AD HORTATORIAM

et dehortatoriam Epistolam.

**A**D hortatoriam rescribes, gratam tibi fuisse a-  
mici hortationem. Plurimum apud te valuisse  
illius consilia & admonitiones: effecisse ut nihil in  
votis habeas magis, quam iisdem te satisfacere pos-  
se. Ages præterea gratias, semper id te in memoria  
habitum commemorans,

Cum te quis hortatus, dehortatusque fuerit, de  
rebus, quas tua sponte facturus es. Respondere  
poteris, confirmari tua consilia, cum sentis pruden-  
tibus fideliterque suadentibus idem videri. Si sta-  
tuisti non facere, à quibus ille dehortabatur, te mi-  
rari dices, cur id dicat aut talia de te suspicetur, cum  
non desint rationes, cur id de te nec dicere, nec su-  
spicari deberet. Omnia tamen in bonam te accipe-  
re partem scribes.

Si quid vehementer addubitas in ea re, ad quam  
te hortatur: te tamen facturum dices, quia ipse  
hortatur: tuæ tamen dubitationis rationes com-  
memorabis.

Petes igitur ab amico, ut examinet secum,  
om-

omnésque quos monuisti in utraque parte calculos ponat : uti id eligat , in quo vicerit ratio : ab amico enim ratio exigetur : Te excusabit obsequium.

Cum verò amici præceptis parere cupimus , & aliqua impedimur causa , quo minus ea exequi possimus , tunc idoneis utendum erit excusationibus.

Quatuor autem potissimum in respondendo partes sunt.

*Exordium*, quod constabit , aut brevi repetitio- ne , & commendatione institutæ ab amico exhortationis : aut reprehensione & insectatione malevolorum , aut excusatione neglecti in scribendo officii.

*Propositio* approbationem vel improbationem adhortationis continet.

*Confirmatio* rationes & argumenta ponet , à quibus scilicet impellamur , ut exhortationi locum relinquamus ; eaque sumentur , vel ab honestate , vel utilitate ipsius adhortationis : vel à rerum & temporum conditione : vel ab ejus qui ad nos scripsit , fide , prudentia , auctoritate : vel ab ingenio , moribus , consuetudine nostra . Si exhortationi obsequi non sit animus , rationes illius ponendæ.

*Conclusio* absolvetur pollicitatione , & petitione : Pollicebimur siquidem monitis nos amici obtemeraturos : Eundemque rogabimus , ut quoque deinceps nos sibi commendatos habeat.

In-

Interdum & refutationi est , & excusationi locus : cum malevolorum mendaciis & calumniis sumus onerati.

Exemplum responsonis ad hortatoriam, observatum 4. Epist. lib. X. ad Fam. qua Plancus Ciceroni pro adhortatione gratias agit , eidēque obtemperaturum se promisit. Epistolæ partes sunt quatuor : Exordium commendationem institutæ adhortationis , & excusationem tarditatis in respondendo habet. Propositio approbatione adhortationis & obedientiæ pollicitatione constat. Confirmatio rationes & causas complectitur , quibus adductus Plancus Ciceroni obtemperat, desumptas nimirum ab utili , & auctoritate. Conclusio officii promissione absolvitur.

**G**ratissima mihi tua literæ fuerunt quas ex Furnii sermone te scripsisse animadvertisi. Ego autem prateriti temporis excusationem affero : quod te profectum audieram, nec multò ante rediisse scivi. quam ex Epistola tua cognovi , nullum enim in te officium, ne minimum quidem , sine maxima culpa, videor posse praterire. In quo tuendo habeo causas plurimas, vel pacerne necessitudinis, vel meæ in te à pueritia observantie , vel cui erga me mutui amoris. Quare, mi Cicerone, quod mea tuaque patitur atas , persuadetibi te unum esse, in quo ego colendo patriam

mihi constituerim sanctitatem. Omnia igitur tua consilia mihi non magis prudentiae plena, quæ summa est, videntur, quam fidelitatis, quam ego ex mea conscientia metior. Quare si aut aliter sentirem, certè admonitio tua me reprimere: aut si dubitarem, hortatio impellere posset, ut id sequerer, quod tu optimum putares. Nunc verò quid est, quod me in aliam partem trahere possit? quæcunque in me bona sunt aut fortune beneficio tributa, aut meo labore parta, et si à te propter amorem carius sunt estimata, tamen vel inimicissimi iudicio tanta sunt, ut preter bonam famam, nihil desiderare videantur. Quare hoc unum tibi persuade, quantum visibus eniti, consilio providere, auctoritate movere potuero, hoc omne Reipubl. semper futurum. Non est ignotus mihi sensus tuus: neque si facultas, optabis mihi quidem, tui præsentis effet, unquam à tuis consiliis discrepare: nec nunc committam: ut ullum meum factum reprehendere jure possis. Sum in expectatione omnium rerum, quid in Gallia citeriore quid in urbe, Januario mense geratur, ut sciam. Interim maximam hanc soliciitudinem, curamque sustineo, nec inter alia vitia

vitia haec gentes nostra mala suam putent oscasi-  
onem. Quod si proinde ut ipse mereor mihi suc-  
cesserit: certè ē tibi, cui maximè cupio, &  
omnibus viris bonis satisfaciam. Fac valeas,  
neque mutuo diligas.

## DE CONSOLATORIA EPISTOLA.

In consolando primum nostrum dolorem ex ami-  
ci infelicitate, molestia, rei alicujus jactura per-  
ceptum declarabimus, vel modestè vires atque in-  
genium in consulando nostrum extenuabimus, vel  
amorem, benevolentiam, studium, officium com-  
memorabimus: vel occasionem, ob quam ipsa sus-  
cepta scriptaque sit consolatio; narrabimus: vel sa-  
pientiam, gravitatem, animique magnitudinem  
amicī prædicabimus: vel petemus, ne propter lite-  
rarum aut raritatem, aut tarditatem, atque intermis-  
sam ad tempus consolationem, in miseriis, amicum  
neglexisse videamur. Licet quandoque à rationibus  
ipsis, quibus aliquando amicus te consolatus fuit iz-  
cipere.

Deinde hortabimur amicum, ut omnem adver-  
sam fortunam fortiter ferat, & quid sit forti & sa-  
pienti homine dignum, cogitet: vel meliorem for-  
tunam præsto illi pollicebimus: vel causam expo-  
nemus, cur iterum ei consolationem adhibeamus,  
quem antea consolati fuimus.

Postea blandè & amicè rationes reddemus, qui-  
bus amicum à molestiis, & dolore abducere cone-  
mur: eæ sumuntur vel à voluntate Dei, cuius nutu  
iustè, clementer, & sapienter sunt, & gubernan-  
tur omnia, cujusque proprium est, dolorem & in-

COM-

commoda omnia , in lætitiam utilitatemque convertere : vel à communi omnium fortuna & conditione : ea enim lege nati sumus omnes , ut nihil , quod homini accidere possit , recusare debeamus : vel ab aliorum exemplis , qui easdem calamitates sunt experti : vel à conscientiae integritate , & culpæ vacatione : vel à temporum conditione , deploratoque Reipubl. statu : vel ab antè actâ vita , moribus , studiis , quibus à pueritia floruit : vel à studiis , officiis , auxiliis amicorum & propinquorum : vel à testimonio & judicio bonorum viorum : vel à malis & periculis impendentibus ; vel à collatione eorum , quæ amissa & retenta sunt .

Postremo nostram amico operam , studiumque pro viribus nostris pollicebimur : vel gratia contendemus , & rogando si quid nostra , aut aliorum causâ velit ut illis se molestii laxet : vel ad animi magnitudinem hortabimur , vel ante allatas rationes repetemus : vel causas institutæ adhortationis exponemus ; vel excusatim nos , cur longiores non simus , ne vel diffidere prudentiæ amici videamur vel illum obtundere .

Exemplum artificiosæ consolationis observatum in 5. Epistol. lib. 4. ad Fam. qua Servius Sulpitius , Orator & Jurisconsultus eximus , tunc Achajam Cæsariis jussu administrans , Cicerone ipsum , propter filiæ Tulliæ ex partu obitum , consolatur , tanta auctoritate , prudentia , humilitate , orationisque suavitate , ut nihil in eo genere putetur extare perfectius . Partes illius Epistolæ sunt quatuor . In exordio communem dol-

Colorē declarat, studium officiū suū com-  
memorat, & modeſkē se excusat. In propositione ad  
animi magnitudinem hortatur. Confirmatio argu-  
menta complectitur, sumpta collatione honorum  
viri fortis officio: perturbato Reipubl. statu: de-  
mōrtuā filiā condicione: clarissimorum virorum  
exemplis: communī omnium hominum fortuna: &  
à Ciceronis prudentia & vita anteacta. Conclusio  
præcīsione, in qua causa, cur non plura scribat, ex-  
ponit; & adhortatione absolvitur.

**P**oste aquam mihi renunciatum est de obitu  
Tulliae filiae tuae, sans quā pro eo, ac debui,  
graviter molestēque tuli: communemque eam  
calamitatem existimavi; qui si isthic affuis-  
sem, neque tibi defuisse, coramque tibi doler-  
rem meum declarasssem. Etsi genus hoc conso-  
lationis miserum atque acerbū est, propterea,  
quod per quos id fieri debet propinquos ac fa-  
miliares, ipsi pari molestiā afficiuntur, neque  
sine lacrymis multis id conari queunt: ut  
magis ipsi videantur aliorum consultatione in-  
digere quam aliis posse officium suū præstare:  
tamen quā in presentia mihi in mentem vene-  
runt, decrevi brevi ad te prescribere: non  
quod ea te fugere existimem, sed quod forsitan  
dolore impeditus, minus ea perspicias. Quid  
est quod tantopere te commoveat tuus dolor